
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «5» декабря 2023 г. № 2866      
 

г. КОТЛАС 

 
О внесении изменений в муниципальную программу  

городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация 

приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденную 

постановлением администрации городского округа «Котлас» 

от 27 декабря 2021 года № 2823 

 

 

С целью уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация 

приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2021-2025 годы», руководствуясь статьями 34, 37 Устава 

городского округа «Котлас» администрация городского округа «Котлас»                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 

городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы», 

утвержденную постановлением администрации городского округа «Котлас» от 27 

декабря 2021 года № 2823 (с изменениями от 11 мая 2022 года № 874, от 29 июня 

2022 года № 1263, от 3 октября 2022 года № 1955, от 17 января 2023 года № 56, от 

31 марта 2023 года № 713, от 31 мая 2023 года № 1186, от 26 июня 2023 года № 

1420, от 7 июля 2023 года № 1550, от 29 сентября 2023 года, № 2286) (далее – 

Муниципальная программа) следующие изменения: 

1.1. В Паспорте Муниципальной программы: 

строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Муниципальной программы – 11452714,4 

тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 742760,4 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 6226934,4 тысяч рублей, 

средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 4483019,6 

тысяч рублей, средства внебюджетных источников – 0,0 тысяч рублей.»; 

в разделе 3. «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» Таблицу 

1 «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» изложить в новой 

редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» абзац 3 

изложить в новой редакции: 



«Общий объем финансирования Муниципальной программы – 11452714,4 

тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 742760,4 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 6226934,4 тысяч рублей, 

средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» - 4483019,6 

тысяч рублей, средства внебюджетных источников 0,0 тысяч рублей.». 

1.2. В приложении № 1 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Развитие образования городского округа 

Архангельской области «Котлас» Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 9262425,0 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 700692,4 тысяч рублей, средства 

бюджета Архангельской области – 6070513,6 тысяч рублей, средства бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» – 2491219,0 тысяч рублей.»; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац третий изложить 

в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 9262425,0 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 700692,4 тысяч рублей, средства 

бюджета Архангельской области – 6070513,6 тысяч рублей, средства бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» – 2491219,0 тысяч рублей.»;  

- приложение № 1 к подпрограмме «Развитие образования городского 

округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. В приложении № 2 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Спортивный город – здоровый город» 

Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 400016,6 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч рублей, средства бюджета 

Архангельской области – 26481,5 тысяч рублей, средства бюджета городского 

округа Архангельской области «Котлас» – 373535,1 тысяч рублей.»; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить 

в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 400016,6 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета 0,0 тысяч рублей, средства бюджета 

Архангельской области – 26481,5 тысяч рублей, средства бюджета городского 

округа Архангельской области «Котлас» – 373535,1 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Спортивный город – здоровый город» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

1.4. В приложении № 3 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Котлас культурный» Муниципальной 

программы: 

строку «Целевые показатели подпрограммы» изложить в новой редакции»: 

«- количество посещений муниципальных библиотек, в том числе 

посещений удаленных пользователей; количество посещений музеев;  
- количество зрителей, посещающих театр;  
- количество посещений платных культурно-массовых мероприятий, 

проводимых домами культуры;  
- количество участников клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; численность детей в возрасте от 5 до 17 

(включительно) лет, охваченных дополнительными предпрофессиональнымии и 

общеобразовательными программами в области искусств в течение календарного 

года (нарастающим итогом);  



- объем документов, принятых на постоянное хранение.»; 
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 1453147,7 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 35666,5 тысяч рублей, средства 

бюджета Архангельской области – 54417,5 тысяч рублей, средства бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» – 1363063,7 тысяч рублей.»; 

раздел 2. «Цели, задачи Подпрограммы, целевые показатели» изложить в 

новой редакции: 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить 

в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы –   1453147,7 тысяч рублей, 

в том числе: средства федерального бюджета 35666,5 тысяч рублей, средства 

бюджета Архангельской области – 54417,5 тысяч рублей, средства бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» – 1363063,7 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Котлас культурный» изложить в новой 

редакции, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.5. В приложении № 4 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Развитие туризма на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас» Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы – 5228,2 тысяч рублей, в том 

числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч рублей, средства бюджета 

Архангельской области – 205,5 тысяч рублей, средства бюджета городского округа 

Архангельской области «Котлас» – 5022,7 тысяч рублей.»; 

в разделе 5. «Ресурсное (финансовое) обеспечение Подпрограммы» абзац 

второй изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы –   5228,2 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета 0,0 тысяч рублей, средства бюджета 

Архангельской области – 205,5 тысяч рублей, средства бюджета городского округа 

Архангельской области «Котлас» – 5022,7 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Развитие туризма на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению; 

- приложение № 2 к подпрограмме «Развитие туризма на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 6 к настоящему постановлению. 

1.6. В приложении № 5 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Котлас Молодежный» Муниципальной 

программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 113140,9 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 6401,5 тысяч рублей, средства 

бюджета Архангельской области – 14485,9 тысяч рублей, средства бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» – 92253,5 тысяч рублей.»; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить 

в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 113140,9 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 6401,5 тысяч рублей, средства 

бюджета Архангельской области – 14485,9 тысяч рублей, средства бюджета 

городского округа Архангельской области «Котлас» – 92253,5 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Котлас Молодёжный» изложить в новой 

редакции, согласно приложению № 7 к настоящему постановлению. 



1.7. В приложении № 6 к Муниципальной программе: 

- в Паспорте подпрограммы «Управление социальной сферой на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас» Муниципальной программы: 

строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 218756,0 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч рублей, средства бюджета 

Архангельской области – 60830,4 тысяч рублей, средства бюджета городского 

округа Архангельской области «Котлас» – 157925,6 тысяч рублей.»; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац третий изложить 

в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 218756,0 тысяч рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч рублей, средства бюджета 

Архангельской области – 60830,4 тысяч рублей, средства бюджета городского 

округа Архангельской области «Котлас» – 157925,6 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Управление социальной сферой на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой 

редакции, согласно приложению № 8 к настоящему постановлению. 

1.8. Приложении № 7 к Муниципальной программе изложить в новой 

редакции, согласно приложению № 9 к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 

размещению на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по 

социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» Авилкина Э.В. 

 

 

 

Глава городского округа «Котлас»                                                                                                                      Д.Д. Шевела   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. 



всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

всего 9 262 425,0 1 567 485,1 1 713 945,6 1 993 795,9 1 970 380,2 2 016 818,2

федеральный бюджет 700 692,4 99 991,6 103 827,9 158 576,7 170 345,4 167 950,8

областной бюджет 6 070 513,6 1 041 154,5 1 152 215,9 1 283 478,9 1 272 414,8 1 321 249,5

местный бюджет 2 491 219,0 426 339,0 457 901,8 551 740,3 527 620,0 527 617,9
средства внебюджетных 
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 400 016,6 77 066,2 69 984,6 102 458,6 75 253,6 75 253,6

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 26 481,5 9 446,5 2 198,4 14 836,6 0,0 0,0

местный бюджет 373 535,1 67 619,7 67 786,2 87 622,0 75 253,6 75 253,6
средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 1 453 147,7 252 337,2 282 951,5 326 654,4 295 815,6 295 389,0

федеральный бюджет 35 666,5 3 962,2 12 599,1 12 726,0 3 251,8 3 127,4

областной бюджет 54 417,5 9 309,9 27 918,5 14 777,7 1 348,4 1 063,0

местный бюджет 1 363 063,7 239 065,1 242 433,9 299 150,7 291 215,4 291 198,6

средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 5 228,2 1 126,5 1 110,0 1 220,5 885,6 885,6

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 205,5 16,9 161,6 27,0 0,0 0,0

местный бюджет 5 022,7 1 109,6 948,4 1 193,5 885,6 885,6

средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 113 140,9 22 062,9 23 118,8 33 793,8 17 082,7 17 082,7

федеральный бюджет 6 401,5 3 342,1 1 705,5 1 353,9 0,0 0,0

областной бюджет 14 485,9 4 119,2 3 202,8 7 163,9 0,0 0,0

местный бюджет 92 253,5 14 601,6 18 210,5 25 276,0 17 082,7 17 082,7

средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 218 756,0 36 591,7 39 188,4 47 350,5 47 575,6 48 049,8

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 60 830,4 10 618,1 10 711,2 12 623,7 13 201,6 13 675,8

местный бюджет 157 925,6 25 973,6 28 477,2 34 726,8 34 374,0 34 374,0
средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 11 452 714,4 1 956 669,6 2 130 298,9 2 505 273,7 2 406 993,3 2 453 478,9

федеральный бюджет 742 760,4 107 295,9 118 132,5 172 656,6 173 597,2 171 078,2

областной бюджет 6 226 934,4 1 074 665,1 1 196 408,4 1 332 907,8 1 286 964,8 1 335 988,3

местный бюджет 4 483 019,6 774 708,6 815 758,0 999 709,3 946 431,3 946 412,4

средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

к постановлению администрации
городского округа "Котлас"
от "5" декабря 2023 г. № 2866

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Перечень Подпрограмм Муниципальной программы

Объем финансирования, тыс. руб.

"Котлас культурный"

"Развитие туризма на 
территории 
муниципального 
образования "Котлас"

"Развитие образования 
городского округа 
Архангельской области 
"Котлас"

Наименование 
подпрограммы

Источники
 финансирования

"Спортивный город - 
здоровый город"

Итого

"Котлас Молодежный"

"Управление социальной 
сферой на территории 
муниципального 
образования "Котлас"



к постановлению администрации
городского округа "Котлас"
от "5" декабря 2023 г. № 2866

2021 2022 2023 2024 2025

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

областной бюджет 5 550 587,2 944 397,4 1 019 889,0 1 170 894,7 1 188 209,7 1 227 196,4

местный бюджет 2 174 550,2 351 657,4 399 858,3 476 439,5 473 297,5 473 297,5

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 94 165,6 24 396,3 30 240,8 6 333,2 0,0 33 195,3

местный бюджет 
(социальный заказ)

56 407,7 0,0 0,0 23 212,4 33 195,3 0,0

3. Оплата земельного налога местный бюджет 9 742,8 2 006,7 1 882,5 1 874,0 1 989,8 1 989,8 Комитет по образованию, 
ОУ

Исполнение законодательства о налогах и сборах

4. Укрепление материально-технической базы учреждений местный бюджет 49 043,1 21 991,3 6 791,6 20 260,2 0,0 0,0
Комитет по образованию, 

ОУ

Развитие и совершенствование учреждений, 
подведомственных Комитету по образованию, 
укрепление их материально-технической базы

6. Мероприятия в сфере образования местный бюджет 4 253,9 1 518,9 1 127,7 1 483,1 62,1 62,1
Комитет по образованию, 

ОУ

Создание условий для физического развития 
личности, социальной адаптации обучающихся, 
развитие творческого потенциала личности

областной бюджет 246 578,3 51 064,0 56 962,8 47 016,6 42 886,4 48 648,5

местный бюджет 35 959,3 5 835,9 6 676,6 7 815,6 7 815,6 7 815,6

областной бюджет 0,9 0,3 0,2 0,4 0,0 0,0

местный бюджет 42,3 14,1 14,2 14,0 0,0 0,0

5. 27 520,2
Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты 
стоимости питания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным 
пребыванием детей в каникулярное время

областной бюджет 5 069,5 4 790,6 5 369,2
Комитет по образованию, 

ОУ
6 414,95 876,0

Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и 
занятости детей

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся и воспитанников

Улучшение качества жизни специалистов 
учреждений образования

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений

Комитет по образованию, 
МОУ "СОШ N4 им. 

Ю.А.Гагарина"

Перечень мероприятий подпрограммы "Развитие образования городского округа Архангельской области "Котлас"

 Источник 
финансирования          

№ п/п
Объемы 

финансирования, 
всего. тыс. руб.

Наименование мероприятия

1.

8.

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 
квалифицированных специалистов учреждений культуры и образовательных 
организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных 
бюджетов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) на территории Архангельской области

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме "Развитие образования городского 
округа Архангельской области "Котлас"

Комитет по образованию, 
ОУ

муниципальной программы городского округа Архангельской области "Котлас"

Развитие и совершенствование учреждений, 
подведомственных Комитету по образованию, 
обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий  для 
сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Социальные выплаты7.

 Ожидаемые результаты Исполнитель

"Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области "Котлас" на 2021-2025 годы"

В том числе

2.
Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

Комитет по образованию 
Реализация федерального проекта "Успех каждого 
ребенка" в рамках национального проекта 
"Образование"; социальный заказ

Комитет по образованию, 
ОУ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

9.

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по 
предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)

областной бюджет 73 768,1 15 707,2 16 808,0 14 699,6 14 565,1 11 988,2
Комитет по образованию, 

ОУ
Поддержка педагогических кадров, работающих и 
проживающих в сельской местности

10.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и 
муниципальных учреждениях

местный бюджет 38 952,8 11 982,1 6 724,7 7 434,7 6 405,7 6 405,6
Комитет по образованию, 

ОУ
Оплата стоимости проезда к месту отдыха

11.
Осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждений 
профессиональным опекунам

областной бюджет 272,0 50,0 52,0 55,2 57,4 57,4

Управление по 
социальным вопросам 

администрации городского 
округа "Котлас"

Выплата вознаграждений профессиональным 
опекунам над недееспособными гражданами 
городского округа Архангельской области "Котлас"

федеральный бюджет 14 220,0 3 790,1 3 780,8 0,0 3 320,6 3 328,5

областной бюджет 37 538,5 10 895,0 13 573,9 2 909,5 5 084,0 5 076,1

областной бюджет 2 022,1 2 022,1 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 867,0 866,6 0,4 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 13 171,7 2 593,4 2 593,4 2 661,7 2 661,6 2 661,6

местный бюджет 13 171,6 2 593,4 2 593,4 2 661,6 2 661,6 2 661,6

областной бюджет 800,4 800,4 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 432,9 432,9 0,0 0,0 0,0 0,0

16.
Питание воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
городского округа "Котлас" из числа льготных категорий

местный бюджет 9 736,6 1 517,4 1 829,9 2 129,7 2 129,8 2 129,8
Комитет по образованию, 

МДОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья воспитанников

областной бюджет 3 441,3 3 441,3 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 1 474,8 1 474,8 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 262 315,1 46 025,5 48 968,0 57 060,5 56 331,8 53 929,3

областной бюджет 29 819,4 5 113,9 5 441,0 6 340,0 6 259,1 6 665,4

местный бюджет 293,8 51,2 55,9 63,5 62,6 60,6

19.

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования (для муниципальных общеобразовательных 
организаций)

федеральный бюджет 253 282,5 50 176,0 51 079,1 50 087,0 50 970,2 50 970,2
Комитет по образованию, 

ОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений

Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных 
образовательных организаций

Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых муниципальных 
общеобразовательных организаций в Архангельской области в целях создания условий 
для организации горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование

Комитет по образованию, 
МУ ДО "ЦДО"

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Комитет по образованию, 
ОУ

Комитет по образованию, 
МДОУ "Детский сад N 54 

"Семицветик"

Комитет по образованию, 
ОУ 

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

15.

12.

18.

14.

Капитальный ремонт муниципальных дошкольных образовательных организаций

17.

Повышение средней заработной платы педагогических работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования в целях реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 1 июня 2012 года №761 "О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012-2017 годы"

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Комитет по управлению 
имуществом 

администрации городского 
округа "Котлас"

13.

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся и воспитанников

Комитет по образованию, 
МДОУ

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
их числа по договорам найма специализированными 
жилыми помещениями

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях (для муниципальных общеобразовательных организаций)



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

областной бюджет 257,4 0,0 112,6 144,8 0,0 0,0

местный бюджет 110,4 0,0 48,3 62,1 0,0 0,0

областной бюджет 444,8 0,0 444,8 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 57,5 0,0 57,5 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 4 800,0 0,0 4 800,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 5 254,5 0,0 5 254,5 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 18 829,3 0,0 13 916,1 4 913,2 0,0 0,0

местный бюджет 1 767,4 0,0 0,0 1 767,4 0,0 0,0

23.
Оснащение объектов строительства сферы образования муниципальных образований 
Архангельской области

24.

Создание условий для вовлечения обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях   в    
деятельность   по   профилактике дорожно-
транспортного травматизма в рамках  федераль-ного    
проекта  "Безопасность      дорожного движения"

Комитет по образованию, 
ОУ

Оснащение объектов строительства сферы 
образования городского округа Архангельской 
области "Котлас"

Обеспечение   образовательных   организаций 
кадрами   (выплата   стипендий   студентам 
профессиональных  организаций,  кооторые 
обучаются по целевому набору на педагогических 
специальностях)

20.

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 91", МДОУ 

"Детский сад 
комбинированного вида N 

17 "Колобок",   МДОУ 
"Детский сад 

комбинированного вида N 
22 "Кораблик", МДОУ 

"Детский сад                          
N 54 "Семицветик" 

22.
Реализация мероприятий по антитеррористической защищенности муниципальных 
образовательных организаций в Архангельской области

Комитет по образованию, 
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 2", МОУ 

"Средняя 
общеобразовательная 

школа N 7", МОУ 
"Средняя 

общеобразовательная 
школа N 18"

21.

Обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных 
образовательных организаций в Архангельской области

Укрепление материально-технической базы и 
развитие противопожарной инфраструктуры в 
муниципальных образовательных организациях 
муниципальных образований Архангельской 
области

Реализация мероприятий по антитеррористической 
защищенности муниципальных образовательных 
организаций в городском округе Архангельской 
области "Котлас"

Создание условий для вовлечения обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях в деятельность по профилактике дорожно-транспортного травматизма

Комитет по образованию, 
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 5"

Комитет по образованию, 
ОУ 

Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной 
инфраструктуры в муниципальных образовательных организациях муниципальных 
образований Архангельской области



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

25.

Обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки семьям военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба , сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исправительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 
период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о 
пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для 
участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, в том числе погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы (службы), в виде бесплатного горячего питания 
обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях и бесплатного 
присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные 
организации, реализующие программы дошкольного образования, в виде оплаты 
расходов образовательной организации, связанных с организацией питания и 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены

областной бюджет 2 758,3 0,0 576,2 2 182,1 0,0 0,0
Комитет по образованию, 

МДОУ, ОУ

Обеспечение мероприятий по организации предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки семьям 
военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба , сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, 
сотрудников уголовно-исправительной системы Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной 
операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в 
добровольческом формировании (о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в 
указанной специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 
в том числе погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы (службы), в виде 
бесплатного горячего питания обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях и бесплатного 
присмотра и ухода за детьми, посещающими 
муниципальные образовательные организации, 
реализующие программы дошкольного образования, в виде 
оплаты расходов образовательной организации, связанных 
с организацией питания и приобретением расходных 
материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены

26.
Резервный фонд Правительства Архангельской области (замена окон в здании МУ ДО 
"ЦДО")

областной бюджет 1 500,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0
Комитет по образованию,               

МУ ДО "ЦДО"
Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (замена окон в здании МУ ДО "ЦДО")

27.
Резервный фонд Правительства Архангельской области (установка системы 
видеонаблюдения в МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 2")

областной бюджет 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 2"           

Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (установка системы видеонаблюдения  в 
МОУ "Средняя общеобразовательная школа      N 
2")

28.
Резервный фонд Правительства Архангельской области (установка системы 
видеонаблюдения в МОУ "Общеобразовательный лицей N 3")

областной бюджет 130,0 0,0 130,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию,  
МОУ 

"Общеобразовательный 
лицей N 3"           

Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (установка системы видеонаблюдения в 
МОУ "Общеобразовательный лицей N 3")

29.
Резервный фонд Правительства Архангельской области (установка системы 
видеонаблюдения в МОУ "СОШ N4 им. Ю.А.Гагарина")

областной бюджет 130,0 0,0 130,0 0,0 0,0 0,0
Комитет по образованию, 

МОУ "СОШ N4 им. 
Ю.А.Гагарина"           

Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (установка системы видеонаблюдения в 
МОУ "СОШ N4 им. Ю.А.Гагарина")

30.
Резервный фонд Правительства Архангельской области (установка системы 
видеонаблюдения в МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 17")

областной бюджет 115,0 0,0 115,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию, 
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 17"         

Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (установка системы видеонаблюдения в 
МОУ "Средняя общеобразовательная школа     N 
17")

31.
Резервный фонд Правительства Архангельской области (установка системы 
видеонаблюдения в МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 76")

областной бюджет 130,0 0,0 130,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 76"           

Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (установка системы видеонаблюдения 
(установка системы видеонаблюдения  в МОУ 
"Средняя общеобразовательная школа N 76")

32.
Резервный фонд Правительства Архангельской области (установка системы 
видеонаблюдения в МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 82")

областной бюджет 99,5 0,0 99,5 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 82"           

Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (установка системы видеонаблюдения в 
МОУ "Средняя общеобразовательная школа         N 
82")

33.
Резервный фонд Правительства Архангельской области (установка системы 
видеонаблюдения в МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 105")

областной бюджет 4 295,5 0,0 4 295,5 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 105"           

Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (установка системы видеонаблюдения  в 
МОУ "Средняя общеобразовательная школа        N 
105")

34.

Резервный фонд Правительства Архангельской области (модернизация системы 
контроля и управления доступом, а также интеграцию данной системы в 
информационную систему "Школа" в МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 
105")

областной бюджет 500,8 0,0 500,8 0,0 0,0 0,0

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 105"           

Резервный фонд Правительства Архангельской 
области (модернизация системы контроля и 
управления доступом, а также интеграцию данной 
системы в информационную систему "Школа" в 
МОУ "Средняя общеобразовательная школа N 105")



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

федеральный бюджет 158 846,7 0,0 0,0 50 369,5 54 238,6 54 238,6

областной бюджет 19 003,8 0,0 0,0 5 596,6 6 703,6 6 703,6

36.
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (областной 
бюджет)

областной бюджет 20 156,0 0,0 0,0 14 430,5 0,0 5 725,5

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 91"

Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования. Обеспечение 
безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся

37.
Реализация мероприятий по антитеррористической защищенности муниципальных 
образовательных организаций в Архангельской области

областной бюджет 1 105,0 0,0 0,0 1 105,0 0,0 0,0

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 91"

Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования. Обеспечение 
безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся

38. Реализация мероприятий по модернизации системы дошкольного образования областной бюджет 3 871,6 0,0 0,0 3 871,6 0,0 0,0
Комитет по образованию, 

МДОУ

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья воспитанников 

областной бюджет 1 266,6 0,0 0,0 1 266,6 0,0 0,0

местный бюджет 189,3 0,0 0,0 189,3 0,0 0,0

федеральный бюджет 12 028,1 0,0 0,0 1 059,7 5 484,2 5 484,2

областной бюджет 245,4 0,0 0,0 21,6 111,9 111,9

всего 9 262 425,0 1 567 485,1 1 713 945,6 1 993 795,9 1 970 380,2 2 016 818,2

федеральный бюджет 700 692,4 99 991,6 103 827,9 158 576,7 170 345,4 167 950,8

областной бюджет 6 070 513,6 1 041 154,5 1 152 215,9 1 283 478,9 1 272 414,8 1 321 249,5

местный бюджет 2 491 219,0 426 339,0 457 901,8 551 740,3 527 620,0 527 617,9

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 75"           

Реализация мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, 
общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей 
(в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения 
детьми-инвалидами качественного образования

Обеспечение безопасных условий для участников 
образовательного процесса. Создание условий для 
сохранения здоровья обучающихся 

40.

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях (для муниципальных общеобразовательных 
организаций)

Комитет по образованию,  
ОУ       

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях (для муниципальных 
общеобразовательных организаций), 
Патриотеческое воспитание обучающихся

35.

Итого по подпрограмме

39.

Комитет по образованию,  
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 91", МОУ 

"Средняя 
общеобразовательная 

школа N 1"           

Реализация мероприятий по модернизации 
школьных систем образования (для муниципальных 
общеобразовательных организаций)

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (для 
муниципальных общеобразовательных организаций)



2021 2022 2023 2024 2025

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

местный бюджет 322 086,4 55 456,7 60 660,1 68 670,6 68 649,5 68 649,5
МУ "Спортивная школа 

№ 1"
Субсидии на расходы обеспечения 
деятельности учреждения

местный бюджет 1 085,5 459,7 299,8 326,0 0,0 0,0

Подготовка спортивного резерва для 

спортивных сборных команд

областной бюджет 7 751,5 3 371,5 2 198,4 2 181,6 0,0 0,0

1.3.
Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей

местный бюджет 6 903,4 0,0 0,0 1 176,4 0,0 5 727,0
МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Реализация федерального проекта 

"Успех каждого ребенка" в рамках 

национального проекта "Образование"

1.4.

Обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей (в рамках 
исполнения государственного (муниципального) социального 
заказа на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере)

местный бюджет 10 277,6 0,0 0,0 4 550,6 5 727,0 0,0
МУ "Спортивная школа 

№ 1"

Реализация федерального проекта 

"Успех каждого ребенка" в рамках 

национального проекта "Образование"

Всего: 348 104,4 59 287,9 63 158,3 76 905,2 74 376,5 74 376,5

местный бюджет 340 352,9 55 916,4 60 959,9 74 723,6 74 376,5 74 376,5

областной бюджет 7 751,5 3 371,5 2 198,4 2 181,6 0,0 0,0

2.1.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах 
местного самоуправления и муниципальных учреждениях

местный бюджет 1 266,4 372,6 147,5 249,3 248,5 248,5
МУ "Спортивная школа 

№ 1"
Компенсация стоимости проезда к 
месту отдыха

 Ожидаемые результаты Исполнители

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

от "5" декабря 2023 г. № 2866

к постановлению администрации
городского округа "Котлас"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме "Спортивный город - 
здоровый город"

Перечень  мероприятий подпрограммы «Спортивный город - здоровый город»
муниципальной  программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы» 

МУ "Спортивная школа 
№ 1"

Наименование мероприятия

В том числе

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

Итого по разделу

Объемы 
финансирования, тыс. 

руб.

1.2.

Государственная поддержка спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва для 
спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных 
команд Российской Федерации

 Источник 
финансирования          

№ п/п

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений спорта



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

местный бюджет 1 266,4 372,6 147,5 249,3 248,5 248,5

3.1.

Создание условий для занятий физкультурой и массовым 
спортом, проведение физкультурно-оздоровительных 
мероприятий в микрорайонах городского округа Архангельской 
области "Котлас"

местный бюджет 1 200,0 400,0 400,0 400,0 0,0 0,0
МУ "Спортивная школа 

№ 1"
Обеспечение условий для занятий 
физкультурой и массовым спортом

местный бюджет 820,0 0,0 0,0 820,0 0,0 0,0

областной бюджет 2 054,0 0,0 0,0 2 054,0 0,0 0,0

3.3.
Капитальные и текущие ремонты зданий, муниципальных 
объектов спорта

местный бюджет 5 102,2 2 714,0 85,7 2 302,5 0,0 0,0
МУ "Спортивная школа 

№ 1"
Обеспечение условий для занятий 
физкультурой и массовым спортом. 

местный бюджет 482,0 0,0 0,0 482,0 0,0 0,0

областной бюджет 3 171,0 0,0 0,0 3 171,0 0,0 0,0

местный бюджет 833,8 460,2 0,0 373,6 0,0 0,0

областной бюджет 4 180,0 1 680,0 0,0 2 500,0 0,0 0,0

местный бюджет 1 771,8 503,8 0,0 1 268,0 0,0 0,0

областной бюджет 4 295,0 1 895,0 0,0 2 400,0 0,0 0,0

местный бюджет 1 137,0 0,0 0,0 1 137,0 0,0 0,0

областной бюджет 2 530,0 0,0 0,0 2 530,0 0,0 0,0

Всего: 27 576,8 7 653,0 485,7 19 438,1 0,0 0,0

местный бюджет 11 346,8 4 078,0 485,7 6 783,1 0,0 0,0

областной бюджет 16 230,0 3 575,0 0,0 12 655,0 0,0 0,0

4.1.

Проведение  физкультурных и спортивно-массовых 
мероприятий для различных групп населения, проводимых на 
территории городского округа Архангельской области "Котлас", 
и участие в вышестоящих мероприятиях по видам спорта

местный бюджет 9 671,4 3 840,2 2 891,8 2 939,4 0,0 0,0

МУ "Спортивная школа 
№ 1", 

общеобразовательные 
учреждения

Формирование ресурсного имиджа 
городского округа Архангельской 
области "Котлас", повышение качества 
городских мероприятий

местный бюджет 210,0 210,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обустройство спортивной площадки 
для городошного спорта

Субсидии на создание спортивной площадки  ГТО

 Управление городского 
хозяйства администрации 

городского округа 
"Котлас"

Приобретение спортивного инвентаря и 
оборудования

МУ "Спортивная школа 
№ 1"

3. Развитие материально-технической базы в сфере спорта

3.4.
Субсидия на обустройство и модернизацию скейтплощадок в 
муниципальных образованиях Архангельской области

строительство спортивной площадки 
ВФСК "Готов к труду и обороне"

Обустройство скейт-площадки

Капитальный ремонт кровли над 
иговым залом МУ ДО "Спортивная 
школа № 1"

 Управление городского 
хозяйства администрации 

городского округа 
"Котлас"

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 
муниципальных образованиях

3.6
Субсидии на обустройство и модернизацию плоскостных 
спортивных сооружений муниципальных образований 
Архангельской области

Субсидии на софинансирование капитального ремонта крытых 
спортивных объектов муниципальных образований

3.7

Обустройство универсальной 
спортивной площадки для волейбола, 
баскетбола, мини - футбола

Комитет по образованию, 
МОУ "Средняя 

общеобразовательная 
школа N 5"

Итого по разделу

3.5.

Итого по разделу

3.2.
Субсидия на обустройство и модернизацию объектов городской 
инфаструктуры, парковых и рекреационных зон для занятий 
физической культурой и спортом

МУ "Спортивная школа 
№ 1"

4.2.

МУ "Спортивная школа 
№ 1"

4. Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области "Котлас"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

областной бюджет 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 640,8 640,8 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 13 022,2 7 191,0 2 891,8 2 939,4 0,0 0,0

областной бюджет 2 500,0 2 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 10 522,2 4 691,0 2 891,8 2 939,4 0,0 0,0

5.1. Оплата земельного налога местный бюджет 3 078,9 660,5 627,2 534,0 628,6 628,6 МУ "Спортивная школа 
№ 1"

Исполнение законодательства о налогах 
и сборах

местный бюджет 3 078,9 660,5 627,2 534,0 628,6 628,6

6.1. Меры социальной поддержки в виде медицинского обеспечения местный бюджет 4 037,9 1 001,2 1 744,1 1 292,6 0,0 0,0

Управление по 
социальным вопросам 

администрации 
городского округа 

"Котлас"

Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан

6.2.
Предоставление отдельным категориям граждан мер социальной 
поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом 
жилых помещений

местный бюджет 30,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным вопросам 

администрации 
городского округа 

"Котлас"

Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан

местный бюджет 4 067,9 1 001,2 1 774,1 1 292,6 0,0 0,0

7.1.
Предоставление субсидии некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и 
спорта

местный бюджет 2900,0 900,0 900,0 1100,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным вопросам 

администрации 
городского округа 

"Котлас"

Формирование ресурсного имиджа 
городского округа Архангельской 
области "Котлас", поддержка НКО в 
сфере спорта

местный бюджет 2900,0 900,0 900,0 1100,0 0,0 0,0

всего 400 016,6 77 066,2 69 984,6 102 458,6 75 253,6 75 253,6

областной бюджет 26 481,5 9 446,5 2 198,4 14 836,6 0,0 0,0

местный бюджет 373 535,1 67 619,7 67 786,2 87 622,0 75 253,6 75 253,6

оборудования№ 1"

Итого по подпрограмме

Итого по разделу

Итого по разделу

Капитальный ремонт крытых 
спортивных объектов (ремонт кровли 
МУ "Спортивная школа №1")

Итого по разделу

7. Предоставление субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта

Итого по разделу

5. Оплата земельного налога

муниципальных образованиях

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в 
муниципальных образованиях за счет дотации (гранта) из 
федерального бюджета

6. Социальная поддержка семей

4.3.
МУ "Спортивная школа 

№ 1"

4.2.



2021 2022 2023 2024 2025

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг подведомственных Комитету по 
культуре, туризму и молодежной политике Управления по 
социальным вопросам администрации городского округа 
Архангельской области "Котлас"

местный бюджет 1 327 253,7 224 361,8 236 059,8 289 965,3 288 433,4 288 433,4

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры

Оказание муниципальных услуг, 
муниципальных работ учреждений, 
подведомственных Комитету по культуре, 
туризму и молодежной политике

местный бюджет 3 880,1 415,6 2 436,9 1 027,6 0,0 0,0

областной бюджет 27 794,7 3 047,6 17 870,2 6 876,9 0,0 0,0

местный бюджет 752,2 638,8 113,4 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 2 321,8 1 490,7 831,1 0,0 0,0 0,0

всего 1 362 002,5 229 954,5 257 311,4 297 869,8 288 433,4 288 433,4

местный бюджет 1 331 886,0 225 416,2 238 610,1 290 992,9 288 433,4 288 433,4

областной бюджет 30 116,5 4 538,3 18 701,3 6 876,9 0,0 0,0

Наименование мероприятия

Повышение средней заработной платы педагогических 
работников муниципальных учреждений дополнительного 
образования в целях реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О 
национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-
2017 годы"

№ п/п

Повышение средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры в целях реализации 
Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 
года №597 "О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики"

1.3.

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры

Доведение средней заработной платы 
работников учредений культуры в 
соответствие с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики" 

Объемы 
финансирования, 

всего. тыс. руб.

1.2.

В том числе

Итого по разделу

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений культуры

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры

Доведение средней заработной платы 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования вв 
соответствие с Указом Президента 
Российской Федерации от 1 июня 2012 года 
№ 761 "О национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012-2017 
годы" 

Перечень мероприятий подпрограммы "Котлас культурный"

Исполнитель

"Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области "Котлас" на 2021-2025 годы"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации
городского округа "Котлас"
от "5" декабря 2023 г. № 2866____

к подпрограмме "Котлас культурный"

 Ожидаемые результаты 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

муниципальной программы городского округа Архангельской области "Котлас"

 Источник 
финансирования          



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.1.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах 
местного самоуправления и муниципальных учреждениях

местный бюджет 6 788,1 2 483,4 1 028,5 1 096,6 1 098,2 1 081,4

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры

Оплата стоимости проезда к месту отдыха

Итого по разделу местный бюджет 6 788,1 2 483,4 1 028,5 1 096,6 1 098,2 1 081,4

местный бюджет 2 427,4 583,2 270,8 543,9 525,0 504,5

областной бюджет 1 679,2 427,7 198,6 364,0 351,3 337,6

федеральный бюджет 15 113,0 3 849,3 1 787,4 3 276,0 3 161,9 3 038,4

3.2.
Текущее содержание, ремонт и установка памятников, 
макета воздушного судна

местный бюджет 261,2 100,7 100,0 60,5 0,0 0,0

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры

Формирование благоприятного имиджа 
города

3.3.

Капитальные и текущие ремонты зданий, помещений 
муниципальных учреждений, в том числе разработка 
проектно- сметной документации, локальных сметных 
расчетов и проверка достоверности  сметной стоимости, 
материально-техническое оснащение учреждений; аудит 
пожарной безопасности; строительно-техническая 
экспертиза, текущее содержание, ремонт и установка 
памятников

местный бюджет 15 670,2 9 475,6 1 734,3 3 388,4 525,7 546,2

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры; 
Управление городского 

хозяйства

Усовершенствование облика и качества 
муниципальных учреждений культуры для 
выполнения  муниципальных услуг

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 5 000,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 122,9 61,3 16,9 14,9 14,9 14,9

областной бюджет 227,2 183,7 12,5 10,0 10,0 11,0

федеральный бюджет 380,5 0,0 111,7 89,9 89,9 89,0

местный бюджет 17,1 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 12,2 12,2 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 112,9 112,9 0,0 0,0 0,0 0,0

3.7. Обновление книжного фонда модельных библиотек местный бюджет 1 125,6 0,0 0,0 375,2 375,2 375,2 МУК "Котласская ЦБС"
Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

3.5.

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация 
мероприятий по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов муниципальных 
библиотек)

Поддержка творческой деятельности и укрепление 
материально-технической базы муниципальных театров в 
населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч 
человек

МУК "Котласская ЦБС"

3.4. МУК "Котласская ЦБС"

МУК "Котласская ЦБС"

МУК "Котласский 
драматический театр"

3.6.

Создание модельных муниципальных библиотек

Государственная поддержка отрасли культуры за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской 
Федерации

Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

3. Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

3.1.
Увеличение посещаемости Котласского 
драматического театра и гастрольной 
деятельности



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.8. Резервный фонд Правительства Архангельской области областной бюджет 6 742,5 2 722,5 4 000,0 20,0 0,0 0,0 МУК "Котласская ЦБС"
Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

3.9. Создание виртуальных концертных залов федеральный бюджет 5 700,0 0,0 5 700,0 0,0 0,0 0,0 МУК "Котласский КДК"
Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

3.10 Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры областной бюджет 3 300,0 0,0 3 300,0 0,0 0,0 0,0
МУК "Котласская ЦБС,  

МУК "Котласский 
драматический театр"

Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

местный бюджет 27,2 0,0 5,1 11,9 5,1 5,1

областной бюджет 184,8 0,0 37,4 79,4 34,0 34,0

местный бюджет 72,0 0,0 72,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 527,9 0,0 527,9 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 1 554,0 0,0 0,0 1 554,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 040,0 0,0 0,0 1 040,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 9 360,1 0,0 0,0 9 360,1 0,0 0,0

3.14
Реализация мероприятий по модернизации учреждений 
отрасли культуры

областной бюджет 5 321,0 0,0 0,0 5 321,0 0,0 0,0
МУК "Котласский КДК", 
МУК "Котласский 
краеведческий музей"

Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

всего 75 978,9 17 546,2 22 874,6 25 509,2 5 093,0 4 955,9

местный бюджет 21 277,6 10 237,9 2 199,1 5 948,8 1 445,9 1 445,9

областной бюджет 19 034,8 3 346,1 8 076,4 6 834,4 395,3 382,6

федеральный бюджет 35 666,5 3962,2 12599,1 12726,0 3251,8 3127,4

Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

Оснащение детских школ искусств по видам искусств 
Архангельской области музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными материалами

3.11

Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

Реконструкция и капитальный ремонт региональных и 
муниципальных музеев (в части муниципальных учреждений 
культуры)

Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Архангельской области и 
подписка на периодическую печать

3.12

4. Социальные выплаты учреждениям культуры

Итого по разделу

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер 
социальной поддержки по предоставлению компенсации 
расходов на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим работникам образовательных 
организаций в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры

1 125,9 953,14 962,6областной бюджет

3.13

Улучшение качества жизни специалистов 
учреждений культуры1 139,0

МБУ ДО  КШИ N 7 
"Гамма"

МУК "Котласский 
краеведческий музей"

680,4

Создание условий для удовлетворения 
потребностей получателей услуг культуры

4.1. 1 064,2

МУК "Котласская ЦБС"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

местный бюджет 318,6 127,0 107,4 84,2 0,0 0,0

областной бюджет 6,6 2,6 1,8 2,2 0,0 0,0

всего 5 287,8 1 255,5 1 248,2 1 150,6 953,1 680,4

местный бюджет 318,6 127,0 107,4 84,2 0,0 0,0

областной бюджет 4 969,2 1 128,5 1 140,8 1 066,4 953,1 680,4

5.1.
Мероприятия  в сфере культуры на территории городского 
округа Архангельской области "Котлас"

местный бюджет 1 343,0 499,8 256,3 586,9 0,0 0,0

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры

Формирование ресурсного имиджа 
муниципального образования, повышение 
качества городских мероприятий

местный бюджет 99,0 99,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 297,0 297,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 1 739,0 895,8 256,3 586,9 0,0 0,0

местный бюджет 1 442,0 598,8 256,3 586,9 0,0 0,0

областной бюджет 297,0 297,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.1. Оплата земельного налога местный бюджет 1 351,4 201,8 232,5 441,3 237,9 237,9 муниципальные 
учреждения культуры

Исполнение законодательства о налогах и 
сборах

Итого по разделу местный бюджет 1 351,4 201,8 232,5 441,3 237,9 237,9

всего 1 453 147,7 252 337,2 282 951,5 326 654,4 295 815,6 295 389,0

местный бюджет 1 363 063,7 239 065,1 242 433,9 299 150,7 291 215,4 291 198,6

областной бюджет 54 417,5 9 309,9 27 918,5 14 777,7 1 348,4 1 063,0

федеральный бюджет 35 666,5 3 962,2 12 599,1 12 726,0 3 251,8 3 127,4

Улучшение качества жизни специалистов 
учреждений культуры

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер 
социальной поддержки квалифицированных специалистов 
учреждений культуры и образовательных организаций 
(кроме педагогических работников), финансируемых из 
местных бюджетов, проживающих и работающих в сельских 
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 
типа) на территории Архангельской области

Увеличение посещаемости учреждений 
культурно-досугового типа

Комитет по культуре, 
туризму и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения культуры

5. Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области "Котлас"

4.2.

МУК "Котласский КДК"

Итого по подпрограмме

Итого по разделу

Общественно значимые культурные мероприятия в рамках 
проекта "ЛЮБО-ДОРОГО"

6. Оплата земельного налога

5.2.

Итого по разделу



                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                                                                                       к постановлению администрации 

                                                                                       городского округа «Котлас» 

                                                                                      от «5» декабря 2023 г. № 2866 
  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                                                                                                                  

к подпрограмме «Развитие туризма 

на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

 

Распределение объемов финансирования  

подпрограммы «Развитие туризма на территории муниципального образования «Котлас» 

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений 

в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» 

на 2021-2025 годы» 

 

Источники и 

направления 

финансирования 

 Объем 

финанси

рования, 

всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. 

 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Всего по 

Подпрограмме 

 5228,2 1 126,5 1110,0 1220,5 885,6 885,6 

в том числе:        

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  205,5 16,9 161,6 27,0 0,0 0,0 

местный бюджет  5022,7 1 109,6 948,4 1193,5 885,6 885,6 

средства  

внебюджетных 

источников 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



к постановлению администрации

городского округа "Котлас"

всего 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11

местный 
бюджет

50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет

95,0 0,0 95,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Издание 
рекламно-иформационной печатной, 
сувенирной продукции

МУК "Котласский КДК"
местный 
бюджет

6,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подготовка и издание информационных рекламных 
материалов о туристическом потенциале городского 
округа Архангельской области «Котлас» в печатном 
или электронном виде (печатные издания - не менее 1 
продукта в год)

1.3. Мероприятия в сфере туризма

Управление по социальным 
вопросам администрации 

городского округа 
"Котлас"/Муниципальные 

учреждения культуры

местный 
бюджет

263,0 0,0 0,0 263,0 0,0 0,0

Проведение гастрономического фестиваля "Вкус 
Северного трехречья" на территории городского 
округа "Котлас". В рамках проекта «Серебряное 
ожерелье России» приобретена сувенирная продукция 
для гостей города.

2.1. Мероприятия по популяризации 
туристского символа Кот Ласковый

МУК "Котласский КДК"
местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Проведение ежегодного проекта с участием 
туристского символа городского округа 
Архангельской области "Котлас" Кота Ласкового

2.2. Реализация мероприятий в рамках 
Соглашения о межмуниципальном 
взаимодействии в сфере туризма

МУК "Котласский КДК"
местный 
бюджет

95,0 30,0 30,0 35,0 0,0 0,0
Разработка совместных проектов муниципальных 
образований на юго-востоке Архангельской области в 
сфере внутреннего туризма

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

от "5" декабря 2023 г. № 2866

1.1. Мероприятия по реализации 
приоритетных проектов в сфере туризма

МУК "Котласский КДК", 
МУК "Котласский 

краеведческий музей"

Поддержка проектов в сфере туризма городского 
округа Архангельской области «Котлас» (не менее 1-го 
в год)

Наименование мероприятия Исполнители Показатели результата мероприятий по годам
Источник 

финансировани
я

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

муниципальной программы городского округа Архангельской области "Котлас" "Реализация приоритетных направлений в социальной сфере на 2021-2025 годы"

к подпрограмме «Развитие туризма на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» 

Система (перечень) мероприятий подпрограммы "Развитие туризма на территории городского округа Архангельской области "Котлас" 

Объем финансирования, тыс. рублей

1. Содействие разработке, популяризации и продвижению туристского продукта городского округа Архангельской области «Котлас» на внутреннем и международном туристских рынках

3. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений культуры

2. Реализация мероприятий по продвижению и популяризации туристских брендов городского округа Архангельской области «Котлас»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 11

3.1. Субсидии бюджетным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг подведомственных 
Комитету по культуре, туризму и 
молодежной политике Управления по 
социальным вопросам администрации 
городского округа Архангельской 
области "Котлас"

Управление по социальным 
вопросам администрации 

городского округа 
"Котлас"/МУК "Котласский 

КДК"

местный 
бюджет

4 018,2 621,2 734,3 891,5 885,6 885,6

Оказание туристско-информационных услуг, в том 
числе обеспечение достижения следующих 
показателей:                                                          
количество посетителей туристско-информационного 
центра при отделе по выставочной деятельности, 
традиционной народной культуре и туризму МУК 
"Котласский КДК": 2020 год - 500 человек;
количество посещений аккаунтов об отдыхе и туризме 
в городского округа Архангельской области "Котлас" в 
социальных сетях
в сети "Интернет": 2020 год - 10 тыс. чел.

местный 
бюджет

15,4 2,3 9,1 4,0 0,0 0,0

областной 
бюджет

110,5 16,9 66,6 27,0 0,0 0,0

4.1. Проведение ремонта помещений, 
которые находятся в муниципальной 
собственности и оперативном управлении 
муниципальных учреждений культуры 
городского округа "Котлас"

Управление по социальным 
вопросам администрации 

городского округа 
"Котлас"/МУК "Котласский 

КДК"

местный 
бюджет

400,1 275,1 125,0 0,0 0,0 0,0
Улучшение качества предоставляемых услуг 
учреждением культуры

4.2 Приобретение арт-объектов 
звероящеров для создания 
интерактивного тематического музейного 
пространства "В мире звероящеров" 

Управление по социальным 
вопросам администрации 

городского округа 
"Котлас"/МУК "Котласский 

краеведческий музей и 
муниципальный архив"

местный 
бюджет

175,0 175,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Приобретение 3 фигур звероящеров в натуральную 
величину: скутозавр Карпинского, скутозавр 
туберкулят, иностранцевая Амалицкого

всего 5 228,2 1 126,5 1 110,0 1 220,5 885,6 885,6

местный 
бюджет

5 022,7 1 109,6 948,4 1 193,5 885,6 885,6

областной 
бюджет

205,5 16,9 161,6 27,0 0,0 0,0

4. Укрепление материально-технической базы подведомственных учреждений

Итого по подпрограмме

3.2 Повышение средней заработной 
платы работников муниципальных 
учреждений культуры в целях реализации 
Указа Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2012 года №597 "О 
мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики"

Доведение средней заработной платы работников 
учредений культуры в соответствие с Указом 
Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 
года № 597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социалной политики" 

Управление по социальным 
вопросам администрации 

городского округа 
"Котлас"/МУК "Котласский 

КДК"



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к постановлению администрации
городского округа "Котлас"
от "5" декабря 2023 г. № 2866

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме "Котлас молодежный"

2021 2022 2023 2024 2025

год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.

Субсидии бюджетного учреждения на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания  
муниципальному учреждению "Молодёжный 
Центр"

местный бюджет 77 070,9 10 696,4 14 947,9 17 393,8 17 016,4 17 016,4
МУ "Молодежный 

Центр"

Финансирование муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг, муниципальных работ муниципальному учреждению "Молодежный 
Центр"

местный бюджет 494,5 0,0 0,0 494,5 0,0 0,0

областной бюджет 2 747,4 0,0 0,0 2 747,4 0,0 0,0

Всего: 80 312,8 10 696,4 14 947,9 20 635,7 17 016,4 17 016,4

областной бюджет 2 747,4 0,0 0,0 2 747,4 0,0 0,0

местный бюджет 77 565,4 10 696,4 14 947,9 17 888,3 17 016,4 17 016,4

2.1.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в 
органах местного самоуправления и 
муниципальных учреждениях

местный бюджет 313,7 111,0 98,3 34,8 34,8 34,8
МУ "Молодежный 

Центр"
Оплата стоимости проезда к месту отдыха

местный бюджет 313,7 111,0 98,3 34,8 34,8 34,8

3.1. Мероприятия по реализации молодежной политики местный бюджет 1 937,3 409,0 297,5 1 230,8 0,0 0,0
МУ "Молодежный 

Центр"

Организация досуга детей, подростков и молодежи.
Содействие формированию целостного мировоззрения молодежи, 
основанного на ценностях патриотизма, семьи, нравственности, 
правосознания, бережного отношения к природе.
Содействие профессиональной ориентации молодежи.
Профилактика правонарушений среди молодежи.
Выявление и поддержка инициативной и талантливой молодежи, 
обеспечение участия молодежи в муниципальных, областных, 
региональных и всероссийских мероприятиях.
Развитие добровольческой деятельности.
Пропаганда здорового образа жизни, жизни без наркотиков, алкоголя и 
курения.
Содействие укреплению института семьи.
Поздравление юбиляров - долгожителей.

1.2.

Итого по разделу

МУ "Молодежный 
Центр"

Ежемесячные стимулирующие выплаты специалистам по работе с 
молодежью в течении текущего года

3. Мероприятия по реализации молодежной политики

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

Объёмы 
финансирования, 

всего, тыс. руб. 
Наименование мероприятия

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания 

Мероприятия по реализации молодежной политики. 
Субсидии на развитие сети муниципальных 
учреждений по работе с молодежью.

Итого по разделу

Исполнители

 Перечень мероприятий подпрограммы "Котлас Молодежный"

№ п/п Ожидаемые результаты

муниципальной программы городского округа Архангельской области  "Котлас"

Источник 
финансирования

"Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области "Котлас" на 2021-2025 годы"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

областной бюджет 1 410,4 594,6 365,8 450,0 0,0 0,0

местный бюджет 226,3 89,8 57,0 79,5 0,0 0,0

областной бюджет 766,2 369,4 0,0 396,8 0,0 0,0

местный бюджет 110,4 51,0 0,0 59,4 0,0 0,0

всего 4 450,6 1 513,8 720,3 2 216,5 0,0 0,0

областной бюджет 2 176,6 964,0 365,8 846,8 0,0 0,0

местный бюджет 2 274,0 549,8 354,5 1 369,7 0,0 0,0

федеральный бюджет 6 401,5 3 342,1 1 705,5 1 353,9 0,0 0,0

областной бюджет 4 469,9 1 755,2 1 513,6 1 201,1 0,0 0,0

местный бюджет 5 117,7 1 923,9 1 634,8 1 559,0 0,0 0,0

всего 15 989,1 7 021,2 4 853,9 4 114,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 6 401,5 3 342,1 1 705,5 1 353,9 0,0 0,0

областной бюджет 4 469,9 1 755,2 1 513,6 1 201,1 0,0 0,0

местный бюджет 5 117,7 1 923,9 1 634,8 1 559,0 0,0 0,0

5.1. Оплата земельного налога местный бюджет 115,4 7,0 7,0 38,4 31,5 31,5 МУ "Молодежный 
Центр"

Исполнение законодательства о налогах и сборах

местный бюджет 115,4 7,0 7,0 38,4 31,5 31,5

6.1.
Создание временных рабочих мест для 
несовершеннолетних в свободное от учебы время

местный бюджет 1 060,2 689,4 370,8 0,0 0,0 0,0 Учреждения культуры и 
образования

Содействие трудоустройству молодых людей через создание временных 
рабочих мест

областной бюджет 5 092,0 1 400,0 1 323,4 2 368,6 0,0 0,0

местный бюджет 3 741,7 488,1 786,2 2 467,4 0,0 0,0

всего 9 893,9 2 577,5 2 480,4 4 836,0 0,0 0,0

4. Жилье для молодых семей

Итого по разделу

Учреждения культуры и 
образования

5. Оплата земельного налога

Итого по разделу

Содействие трудоустройству молодых людей через создание временных 
рабочих мест  

Субсидии на реализацию мероприятий по 
содействию трудоустройству несовершеннолетних 
граждан на территории Архангельской области

6.2.

3.3.
Организация материально-технического 
стимулирования и страхования участников 
добровольных народных дружин

МУ "Молодежный 
Центр"

6. Трудоустройство несовершеннолетних

Итого по разделу

Улучшение жилищных условий молодых семей (участников подпрограммы 
"Обеспечение жильем молодых семей")

Управление по 
социальным вопросам 

администрации 
городского округа 

"Котлас" 

4.1.
Предоставление социальных выплат молодым 
семьям

МУ "Молодежный 
Центр"

3.2.
Субсидии на проведение муниципальных 
молодежных форумов

Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, создание условий для деятельности 
народных дружин.

Обеспечение участия молодежи городского округа Архангельской области 
"Котлас" в областных, региональных, всероссийских мероприятиях, 
проведение профориентационной площадки "Поморские дни карьерной 
навигации", организация молодежных мероприятий (слет молодежи 
"Энергия юности", городской праздник, посвященный Дню знаний, 
городской праздник, посвященный Дню молодежи)



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

областной бюджет 5 092,0 1 400,0 1 323,4 2 368,6 0,0 0,0

местный бюджет 4 801,9 1 177,5 1 157,0 2 467,4 0,0 0,0

7.1

Капитальные и текущие ремонты зданий, 
помещений муниципальных учреждений, 
проведение специальной оценки условий труда 
работников

местный бюджет 2065,40 136,0 11,0 1918,4 0,0 0,0
МУ "Молодежный 

Центр"
 Проведение спецоценки условий труда 

местный бюджет 2065,40 136,0 11,0 1918,4 0,0 0,0

всего 113 140,9 22 062,9 23 118,8 33 793,8 17 082,7 17 082,7

федеральный 
бюджет

6 401,5 3 342,1 1 705,5 1 353,9 0,0 0,0

областной бюджет 14 485,9 4 119,2 3 202,8 7 163,9 0,0 0,0

местный бюджет 92 253,5 14 601,6 18 210,5 25 276,0 17 082,7 17 082,7

Итого по разделу

Всего по подпрограмме

Итого по разделу

7. Укрепление материально-технической базы учреждений



2021 2022 2023 2024 2025

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.
Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

местный бюджет 155 276,0 25 504,3 28 300,5 34 123,2 33 674,0 33 674,0

Отдел бухгалтерского учета и 
отчетности Управления по 

социальным вопросам 
администрации городского 

округа Архангельской 
области «Котлас»

Обеспечение деятельности 
Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 
Архангельской области "Котлас" по 

решению вопросов местного 
самоуправления

1.2.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах 
местного самоуправления и муниципальных учреждениях

местный бюджет 2 649,6 469,3 176,7 603,6 700,0 700,0

Отдел бухгалтерского учета и 
отчетности Управления по 

социальным вопросам 
администрации городского 

округа Архангельской 
области «Котлас»

Обеспечение деятельности 
Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 
Архангельской области "Котлас" по 

решению вопросов местного 
самоуправления

1.3.

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных полномочий 
Архангельской области по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

областной бюджет 60 830,4 10 618,1 10 711,2 12 623,7 13 201,6 13 675,8

Отдел бухгалтерского учета и 
отчетности Управления по 

социальным вопросам 
администрации городского 

округа Архангельской 
области «Котлас»

Обеспечение деятельности 
Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 
Архангельской области "Котлас"  по 

организации и осуществлению 
деятельности по опеке и 

попечительству

всего 218 756,0 36 591,7 39 188,4 47 350,5 47 575,6 48 049,8

областной бюджет 60 830,4 10 618,1 10 711,2 12 623,7 13 201,6 13 675,8

местный бюджет 157 925,6 25 973,6 28 477,2 34 726,8 34 374,0 34 374,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к постановлению администрации
городского округа "Котлас"
от "5" декабря 2023 г. № 2866

ПРИЛОЖЕНИЕ 1                                                                      
к подпрограмме "Управление социальной 
сферой на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Перечень  мероприятий подпрограммы "Управление социальной сферой на территории городского округа Архангельской области «Котлас»
муниципальной  программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы» 

Итого по подпрограмме

Наименование мероприятия
 Источник 

финансирования          

Объемы 
финансирования, тыс. 

руб.
Исполнитель

В том числе

 Ожидаемые результаты № п/п



                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                                        городского округа «Котлас» 

                                                                                        от «5» декабря 2023 г. № 2866 
  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7   

к муниципальной программе 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Реализация 

приоритетных направлений 

в социальной сфере городского 

округа Архангельской области 

«Котлас» на 2021-2025 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

целевых показателей муниципальной программы  

городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере  

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы» 
(указать наименование муниципальной программы) 

 

Ответственный исполнитель      Управление по социальным вопросам 
                                    (указать наименование органа администрации МО «Котлас») 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

 

Наименование целевого 

показателя 

Едини

ца  

измере

-ния 

Значения целевых показателей 

Базо-

вый 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» 

1. Удовлетворенность 

населения качеством  

образования в городском округе 

Архангельской области 

«Котлас» 

% 81,2 82,0 82,3 82,6 82,6 82,6 

2. Доля населения, 

удовлетворённого качеством 

услуг в сфере культуры и 

искусства 

% х 82,0 82,3 90,0 90,5 91,0 

3. Доля граждан, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

% 43,2 44,4 48 51,6 53,0 55,0 

4. Охват организованными 

формами занятости 

несовершеннолетних, 

% 69,0 69,0 69,1 69,2 69,3 69,4 



 2  

1 2 3 4 5 6 7 8 

состоящих на 

профилактических учетах в 

органах и учреждениях системы 

профилактики 

5. Количество 

несовершеннолетних, 

совершивших преступления 

% 35,0 35,0 34,8 34,6 34,4 34,2 

Подпрограмма «Развитие образования городского округа Архангельской области 

«Котлас» 

1. Удельный вес численности 

детей в возрасте с 1 года до 3 

лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования в 

городском округе 

Архангельской области 

«Котлас», к численности детей 

в возрасте с 1 года до 3 лет 

% 61,5 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Доля общеобразовательных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная 

среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов 

% 50,0 50,0 51,0 52,0 52,0 52,0 

3. Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных 

дополнительным образованием 

% 37,2 75,0 77,0 78,0 80,0 80,0 

4. Доля детей в возрасте 5-18 

лет, охваченных 

дополнительными 

общеобразовательными 

(общеразвивающими) 

программами технической и 

естественнонаучной 

направленности 

% 11,7 10,0 14,0 19,0 25,0 25,0 

5. Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного 

образования 

% 

 

57,0 67,0 70,0 75,0 80,0 80,0 

6. Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, имеющих право на 

получение дополнительного 

образования в рамках системы 

персонифицированного 

финансирования в общей 

численности детей в возрасте от 

5 до 18 лет 

% 21,9 22,0 23,0 25,0 25,0 25,0 

7. Удельный вес численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей 

% 41,0 42,0 43,0 44,0 44,0 44,0 



 3  

1 2 3 4 5 6 7 8 

численности обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

8. Доля детей в возрасте от 8 до 

18 лет, вовлеченных в 

деятельность детских 

общественных объединений, 

созданных на базе ОУ 

% 15,4 16,0 17,0 18,0 18,0 18,0 

9. Доля учителей 

общеобразовательных 

организаций, вовлеченных в 

национальную систему 

профессионального роста 

педагогических работников 

% 28,0 35,0 36,0 37,0 37,0 37,0 

Подпрограмма «Спортивный город – здоровый город» 

1. Количество спортсменов 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас», включенных в 

составы сборных команд 

Архангельской области по 

видам спорта 

челове

к 

98 98 99 100 105 110 

2. Количество человек, 

ежегодно выполняющих 

спортивные нормативы 

(1разряд, КМС/массовые 

разряды) 

челове

к 

1
9
/2

1
4
 

2
4
/4

0
0
 

2
5
/4

5
0
 

2
6
/5

0
0
 

3
0
/5

0
0
 

3
0
/5

0
0
 

3. Количество призовых мест, 

завоеванных спортсменами на 

областных и всероссийских 

спортивных соревнованиях 

единиц 18 19 20 22 25 30 

4. Количество участников, 

принявших участие в 

муниципальных спортивных 

соревнованиях 

челове

к 

6
0
4
5
 

6
0
5
5
 

6
7
0
0
 

7
0
0
0
 

7
2
0
0
 

7
3
0
0
 

5. Доля граждан, выполнивших 

нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), 

% 0,31 20,0 25,0 30,0 31,0 32,0 

из них: обучающихся %  15,0 18,0 20,0 25,0 28,0 

Подпрограмма «Котлас культурный» 

1. Количество посещений 

муниципальных библиотек, в 

том числе посещений 

удаленных пользователей 

единиц 

1
1
0
0
1
0
 

1
1
0
0
2
0
 

1
1
0
0
3
0
 

1
9
0
0
0
0
 

1
9
1
0
0
0
 

1
9
2
0
0
0
 

2. Количество посещений 

музеев 

единиц 

6
9
0
0
 

6
9
1
0
 

6
9
2
0
 

1
2
2
0
0
 

1
2
2
1
0
 

1
2
2
2
0
 



 4  

1 2 3 4 5 6 7 8 

3. Количество зрителей, 

посещающих театр 

челове

к 

1
4
2
0
0

 

1
4
2
1
0

 

1
4
2
2
0

 

2
4
9
0
0

 

2
4
9
1
0

 

2
4
9
2
0

 

4. Количество посещений 

культурно-массовых 

мероприятий, проводимых 

домами культуры 

челове

к 

4
1
5
4
1
 

4
1
5
5
0
 

4
1
5
6
0
 

1
6
0
0
0
0
 

1
6
5
0
0
0
 

1
7
0
0
0
0
 

5. Количество участников 

клубных формирований и 

формирований самодеятельного 

народного творчества 

челове

к 

1
5
3
7
 

1
5
4
0
 

1
5
4
5
 

1
5
5
0
 

1
5
5
5
 

1
5
6
0
 

6. Численность детей в возрасте 

от 5 до 17 (включительно) лет, 

охваченных дополнительными 

предпрофессиональными и 

общеобразовательными 

программами в области 

искусств в течение 

календарного года 

(нарастающим итогом) 

челове

к 

х х х 

1
1
0
0
 

1
1
0
5
 

1
1
1
0
 

7. Объем документов, принятых 

на постоянное хранение 

единиц 

4
1
0
4
2
 

4
1
5
4
2
 

4
2
0
4
2
 

3
7
9
0
0
 

3
8
4
0
0
 

3
8
9
0
0
 

Подпрограмма «Развитие туризма на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

1. Численность граждан 

Российской Федерации, 

въезжающих в городской округ 

Архангельской области 

«Котлас» с туристскими целями 

и размещенных в коллективных 

и иных средствах размещения 

единиц 

1
0
8
3
5

 

1
0
9
0
0

 

1
1
9
5
0

 

1
6
0
0
0

 

1
6
1
0
0

 

1
6
2
0
0

 

2. Количество экскурсантов 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» 

челове

к 

1
1

5
5
9
 

1
1

6
0
0
 

1
1

6
5
0
 

1
5

5
0
0
 

1
5

6
0
0
 

1
5

7
0
0
 

Подпрограмма «Котлас Молодежный» 

1. Доля молодых граждан, 

участвующих в мероприятиях, 

направленных на профилактику 

негативных явлений в 

молодежной среде от общей 

численности молодых граждан 

городского округа «Котлас» 

% 10,5 65,8 66,4 67,0 67,0 67,0 

2. Доля молодых граждан, 

получивших поддержку в сфере 

профессиональной ориентации 

от общей численности молодых 

граждан городского округа 

% 6,3 8,8 9,4 10,0 10,0 10,0 



 5  

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Котлас» 

3. Доля молодых граждан, 

получивших поддержку для 

участия в областных и 

региональных мероприятиях 

различной направленности от 

общей численности молодых 

граждан городского округа 

«Котлас» 

% 0,04 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Подпрограмма «Управление социальной сферой на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

1. Доля муниципальных 

служащих Управления по 

социальным вопросам 

администрации городского 

округа Архангельской области 

«Котлас», успешно прошедших 

аттестацию, от общего числа 

муниципальных служащих 

Управления по социальным 

вопросам администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас», подлежащих 

аттестации в соответствующем 

году 

% 100 100 100 100 100 100 

2. Доля рабочих мест 

муниципальных служащих 

Управления по социальным 

вопросам администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас», оснащенных 

необходимым оборудованием и 

соответствующих 

установленным действующим 

законодательством стандартам 

% 100 100 100 100 100 100 

3. Предоставление годового 

отчета об исполнении бюджета 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» в Финансовое 

управление администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» 

дата до 

01.03 

года, 

след

ующ

его 

за 

отче

т-

ным 

до 

01.03 

года, 

след

ующ

его 

за 

отче

т-

ным 

до 

01.03 

года, 

след

ующ

его 

за 

отче

т-

ным 

до 

01.03 

года, 

след

ующ

его 

за 

отче

т-

ным 

до 

01.03 

года, 

след

ующ

его 

за 

отче

т-

ным 

до 

01.03 

года, 

след

ующ

его 

за 

отче

т-

ным 

 


	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 5.12.2023 № 2866.docx
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение 5 к постановлению.doc
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение 9 к постановлению.doc
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение1.pdf
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение2.pdf
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение3.pdf
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение4.pdf
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение6.pdf
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение7.pdf
	\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\Постановление от 05.12.2023 № 2866\Приложение8.pdf

